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[Lange.] =.;;: 
anden Del af Befolkningen kommer i For- 
bindelse med Udlandet, og at de altid har 
gjort deres Land Ære. : 

Det er vist givet, at den bedste Ud- 
dannelse af Søfolk foregaar i Sejlskibene; 
men beklageligvis bliver denne Uddannelse 
mere og mere vanskelig at opnaa. Damp- 
skibe og Motorskibe vil ganske naturligt 
efterhaanden fortrænge Sejlskibene. Det 
er derfor nødvendigt at finde andre Maader 
at uddanne Søfolk paa, saa at de ikke i 
Henseende til Dygtighed skal blive rin- 
gere fremtidig end tidligere. Derfor kan 
jeg for mit Vedkommende give Tilslutning 
til, at det Beløb paa ca..100 000 Kr., der 
her er Tale om, anvendes med det For- 
maal for Øje at forbedre Uddannelsen af 
Søfolk. Jeg kan ligeledes give min Til- 
slutning til Bestemmelsen om, at de nær- 
mere Regler for Anvendelsen af de ind- 
kommende Beløb fastsættes af Ministeren 
efter Samraad med de Organisationer, som 
er særlig; interesserede i denne Sag. Jeg 
skal anbefale Lovforslaget i den forelig- 
gende Form. 

Rasmus Rasmussen: Ophævelse af 
Afgifter, der hviler trykkende paa det 
produktive Erhvervsliv; vil altid have mit 
Partis fulde Støtte og Billigelse. Vi kan 
derfor fuldt ud slutte os til Forslaget om 
Ophævelse af Konsulatafgiften, og jeg maa 
haye Lov til at udtale Ønsket óm, at man 
kunde gaa videre ad den Vej, da det sik- 
kert vilde være paa sin Plads i de, nuvæ- 
rende for Erhvervene saa vanskelige Tider. 
Men det foreliggende Lovforslag har en 
Malurt i Bunden af Bægeret, idet det sam- 
tidig med at afskaffe en Afgift indfører en 
ny. Vi. maa erkende Rigtigheden: af, at 
Udviklingen har nødvendiggjort det for 
Staten at fremme det Formaal, hvortil de 
ved den nye Afgift indkommend e Penge 
tænkes anvendt. Dampskibene fortrænger 
jo næsten fuldstændig Sejlskibene., Dét 
bliver derfor nødvendigt at gøre noget for 
Uddannelsen af Sømænd. Vi kan derfor 
ogsaa tiltræde den dertil sigtende Del af 

! I Lovforslaget. ; 
Jeg forstaar, at det ikke er Meningen, 

at Lovforslaget skal underkastes Udvalgs- 
behandling. Jeg vil derfor med et Par 
Ord nævné et Stridsspørgsmaal, - der var 
fremme i det andet høje Ting, det, som 
allerede er berørt af den ærede socialde- 
mokratiske Ordfører (Albert Jensen), nem- 
lig Spørgsmaalet om, hvorvidt Handelsmi- 
nisteren med Hensyn til Reglerne for An- 
vendelsen af de indkommende Beløb kun 

skal forhandle med Rederne) Skibsførerne 
og Styrmændene, men derimod ikke med 
Sømændene. Vi maa paa det bestemteste 
tage Afstand fra, at man prøver paa at. 
udelukke Søens Husmænd, om jeg saa maa 
sige. fra Delagtighed i Forhandlingen om . 
et saa vigtigt Spørgsmaal, thi Sømændene 
er lige saa vel interesserede i Sagen som 
Skibskaptajner og; Styrmænd. De sidste 
rekruteres endda fra. Sømændenes Kreds. 
Jeg kan derfor give Lovforslaget mit Partis 
varmeste Anbefaling, bortset fra den Be- 
stemmelse, der udelukker Sømændene fra 
Afgørelsen af Spørgsmaalet om, hvordan 
Midlerne, skal anvendes. 

Ha;! delslninisteren (Stensballe): Jeg 
takker for den velvillige Modtagelse, Lov- 
forslaget har faaet. Den ærede Ordfører 
for det konservative Folkeparti (Lange) 
sagde, at det, der er Tale om her, er Af- 
skaffelse af een Afgift og derefter Ind- 
førelse af en ny. Men saaledes forholder 
det sig egentlig ikke. Lovforslagot er et 
Forslag om at ophæve Konsulatafgiften, 
men i Betragtning af de Henvendelser, der 
fra fremragende Rederrepræsentanter er 
kommet baade til den tidligere Handels- 
minister og til mig, hvori disse selv har 
foreslaaet Konsulatafgiftens Ophævelse, 
men tillige er gaaet ind for at faa den 
nye Afgift paalagt, for at man derigennem 
kunde faa de fornødne Midler til Raadig- 
hed til den Uddannelse, som de selv lægger 
saa ganske overordentlig Vægt paa, maa 
jeg mene, at det er for meget at kalde 
denne Afgift for en Særskat. Sagen er 
jo i Virkeligheden kun den, at Staten er 
Rederne behjælpelig med at faa Standens 
Medlemmer til at betale til deres egne Sø- 
folks uddannelse. Saaledes er det ogsaa 
blevet forstaaet i Rederkredse, og Rederi- 
foreningerne er gaaet ind paa Lovforslaget, 
saaledes som det er forelagt. Jeg tror 
derfor, at man her med stor Sindsro kan 
give det sin Tilslutning, hvad jeg ogsaa 
forstaar er Hensigten. 

Den socialdemokratiske Ordfører (Al- 
bert Jensen) og ligeledes det radikale Ven- 
stres Ordfører (Rasmus Rasmussen) har 
støttet den Tanke, at Sømændene skulde 
tages med ved Samraadet angaaende An- 
vendelsen af de indkommende Midler til 
Uddannelsen af Søfolk til Skibsførere og 
Styrmænd. Jeg vil her kun regne med, 
at det netop er Uddannelsen til Styrmænd, 
der skal tages Bestemmelse om, og derfor 
finder jeg det naturligt ikke at gaa imod 
Ønskerne , fra Rederikredse og Rederifor- 
eninger om at lade Samraadet være be- 


